2

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ          ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИИ ХОПЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА

от  _________ года

                                 №______
станица  Хоперская

О внесении изменений в постановление администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района от 7 февраля 2013 года № 12 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание молодых семей нуждающимися в жилых помещениях в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище»
на 2011-2015 годы»
В целях уточнения административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание молодых семей нуждающимися в жилых помещениях в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы»,  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,          п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в приложение к постановлению администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района от 7 февраля 2013 года № 12 «Об утверждении административного регламента предоставления  муниципальной услуги «Признание молодых семей нуждающимися в жилых помещениях в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы» (с изменениями от 29 июля 2013 года № 82) следующие изменения:
1.1. В разделе 1:

1)в абзаце втором пункта 1.3.1 слова «администрации муниципального образования Тихорецкий район www.admin-tih.ru» заменить словами «администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района www.hoperskoesp.ru.»;
2)дополнить пунктом 1.5. следующего содержания:

«1.5. Организации участвующие в предоставлении муниципальной услуги:

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии;

«Ростехинвентаризация»- Федеральное БТИ;

«Крайтехинвентаризация»-Краевое БТИ;».

1.2. В разделе 2:

1)пункты 2.6, 2.10, 2.14 изложить в следующей редакции:

	«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги с разделением на документы и информацию, которые заявитель должен предоставить самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе предоставить по собственной инициативе, т.к. они подлежат предоставлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия
	1.Документы и информация, которые заявитель должен предоставить  самостоятельно:

1)заявление о признании молодой семьи нуждающейся в жилом помещении в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы по форме, приведенной в приложении № 2 к административному регламенту (далее – заявление);

2)копии документов, удостоверяющих личность каждого члена молодой семьи;

3)копия свидетельства о заключении брака (при наличии факта);

4)копия свидетельства о расторжении брака (при наличии факта);

5)копия свидетельства об усыновлении (при наличии факта);

6)копия свидетельства об установлении отцовства (при наличии факта);

7)копия свидетельства о перемене имени (при наличии факта);

8)копия свидетельства о смерти (при наличии факта);

9)копия вступившего в силу решение суда об определении состава семьи (при наличии факта);

10)копия свидетельств(а) о государственной регистрации права собственности членов молодой семьи (супругов, их общих несовершеннолетних детей и не состоящих в браке совершеннолетних нетрудоспособных детей, несовершеннолетних детей и не состоящих в браке совершеннолетних нетрудоспособных детей каждого из супругов независимо от места их жительства) (далее – члены молодой семьи),  а также граждан, зарегистрированных по месту жительства совместно с членами молодой семьи, за исключением граждан, занимающих соответствующие жилые помещения по договору поднайма жилого помещения жилищного фонда социального использования, по договору найма жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования или по договору безвозмездного пользования жилым помещением индивидуального жилищного фонда (далее – граждане, зарегистрированные по месту жительства совместно с членами молодой семьи), на жилое(ые) помещение(я);
11)копии документов, на основании которых члены молодой семьи, а также граждане, зарегистрированные по месту жительства совместно с членами молодой семьи, занимают жилое(ые) помещение(ия):

а)копия договора найма жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования (при наличии факта);

б)копия договора поднайма жилого помещения жилищного фонда социального использования (при наличии факта);

в)копия договора безвозмездного пользования жилым помещением индивидуального жилищного фонда (при наличии факта);

г)копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилое помещение, в котором члены молодой семьи, а также  граждане, зарегистрированные по месту жительства совместно с членами молодой семьи, проживают в качестве членов семьи собственника данного жилого помещения;

12)справка жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива о членстве в указанном кооперативе (при наличии факта);

12)копия соглашения об определении порядка пользования жилым помещением (при наличии факта);

13)копия вступившего в силу решение суда об определении порядка пользования жилым помещением (при наличии факта);

14) копия свидетельства о регистрации по месту жительства (представляется в случае отсутствия отметки в паспорте о регистрации гражданина по месту жительства);

15)копия вступившего в силу решения суда об установлении факта проживания гражданина и членов его семьи по соответствующему адресу (при наличии факта);

16)выписка(и) из лицевого счета жилого(ых) помещения(ий), принадлежащего членам молодой семьи, а также  гражданам, зарегистрированным по месту жительства совместно с членами молодой семьи, на праве собственности, фактически занимаемого членами молодой семьи, а также  гражданами, зарегистрированными по месту жительства совместно с членами молодой семьи, составленные не ранее чем за два месяца до даты представления их в администрацию (МФЦ);

17)копия технического паспорта жилого помещения по месту регистрации или по месту проживания, установленному вступившим в силу решением суда, членов молодой семьи, а также  граждан, зарегистрированных по месту жительства совместно с членами молодой семьи, и копия технического(их) паспорта(ов) на жилое(ые) помещение(я), принадлежащего(их) членам молодой семьи, а также  гражданам, зарегистрированным по месту жительства совместно с членами молодой семьи, на праве собственности.

18)копии документов, удостоверяющих личность граждан, зарегистрированных по месту жительства совместного с членами молодой семьи (в случае непредставления по собственной инициативе справок из органа, осуществляющего технический учет жилищного фонда, и органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии (отсутствии) у данных граждан на праве собственности или на основании иного подлежащего государственной регистрации права жилого(ых) помещения(ий);

19) заявление о согласии на обработку персональных данных от членов молодой семьи, а также  граждан, зарегистрированных по месту жительства совместно с членами молодой семьи, по форме согласно приложению № 3 к административному регламенту.

20) справка на члена семьи, страдающего тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности.
2. Документы и информация, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе:

1)справки из органа, осуществляющего технический учет жилищного фонда, и органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии (отсутствии) у членов молодой  семьи, а также у граждан, зарегистрированных по месту жительства совместно с членами молодой семьи, на праве собственности или на основании иного подлежащего государственной регистрации права жилого(ых) помещения(ий), составленные не ранее чем за два месяца до даты представления их в администрацию (МФЦ);
2)копия решения уполномоченного органа о признании жилого помещения непригодным для проживания (многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции) (при наличии факта);
3)копия договора социального найма жилого помещения (при наличии факта);

4)копия договора найма специализированного жилого помещения (при наличии факта)

Копии документов должны быть заверены в установленном законом порядке или представлены с предъявлением подлинника.».

	«2.10.Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги
	При подаче запроса не должно превышать 15 минут;

при получении результата не должно превышать 15 минут.».

	«2.14.Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальных услуг в многофункциональных центрах и особенности предоставления муниципальных услуг в электронной форме
	Нет.».

1.3. Раздел 3 дополнить пунктом 3.3 следующего содержания:
«3.3.В случае выявления Заявителем в полученном документе опечаток и ошибок Заявитель представляет в администрацию поселения заявление об исправлении таких опечаток и ошибок.

Специалист администрации поселения, ответственный за                     рассмотрение заявления, в срок, не превышающий 3 рабочих дней с момента поступления заявления, проводит проверку указанных в заявлении                   сведений.

В случае выявления допущенных опечаток и ошибок в                               выданном в результате предоставления муниципальной услуги                                документе специалист администрации поселения, ответственный за                  предоставление муниципальной услуги, осуществляет их замену в срок, не                           превышающий 7 рабочих дней с момента поступления соответствующего заявления.».
1.4.Разделы 4, 5 изложить в следующей редакции:
«4.Формы контроля за исполнением административного регламента

4.1.Текущий контроль за соблюдением и исполнением муниципальными служащими положений настоящего административного регламента и                        иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется главой администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района.
4.2.Плановые проверки проводятся в соответствии с утвержденным планом работы администрации поселения не чаще чем один раз в три года.

Внеплановые проверки проводятся в случае обращений заинтересованных лиц с жалобами на нарушения прав и законных интересов Заявителя в результате принятого решения и (или) действия (бездействия).

По результатам проведенных проверок, в случае выявления нарушений соблюдения положений административного регламента, виновные лица несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.3.За решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, муниципальные служащие и иные должностные лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.4.Контроль за исполнением административного регламента со стороны граждан, их объединений и организаций осуществляется путем направления письменных обращений.

5.Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих

5.1.Заявитель вправе подать жалобу на решение и (или) действие (бездействие) муниципальных служащих при предоставлении муниципальной услуги (далее - жалоба) в письменной форме, в том числе при личном приеме, или в форме электронного документа.

5.2.Заявитель может обратиться с жалобой по основаниям и в порядке, установленными статьями 11.1 и 11.2 Федерального закона от 27 июля                      2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в том числе в следующих случаях:

1)нарушение срока регистрации запроса Заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

2)нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3)требование у Заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами муниципального образования Тихорецкий район и Хоперского  сельского поселения Тихорецкого района, для предоставления муниципальной услуги;

4)отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами муниципального образования Тихорецкий район, Хоперского сельского поселения Тихорецкого района для предоставления муниципальной услуги у Заявителя;

5)отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами муниципального образования Тихорецкий район, Хоперского сельского поселения Тихорецкого района;

6)затребование с Заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами муниципального образования Тихорецкий район, Хоперского сельского поселения Тихорецкого района;

7)отказ специалиста, ответственного за предоставление муниципальной услуги, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.3.Жалоба подается в администрацию Хоперского сельского поселения Тихорецкого района. Почтовый адрес для направления жалобы: 352113, Краснодарский край, Тихорецкий район, ст.Хоперская, ул.Советская, д.2.
5.4.Жалоба на решение, принятое начальником общего отдела и (или) действие (бездействие) муниципального служащего, предоставляющего муниципальную услугу, рассматривается главой Хоперского сельского поселения Тихорецкого района.
5.5.Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта (hoperskoesp.ru) единого портала государственных и муниципальных услуг (gosuslugi.ru) либо портала государственных и муниципальных услуг Краснодарского края (pgu.krasnodar.ru), а также может быть принята при личном приеме Заявителя.

5.6.Жалоба должна содержать:

1)наименование отдела и (или) муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2)фамилию, имя, отчество (последнее при наличии), сведения о месте жительства Заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения Заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ Заявителю;

3)сведения об обжалуемых решениях и (или) действиях (бездействии) отдела, должностного лица администрации и (или) муниципального служащего;

4)доводы, на основании которых Заявитель не согласен с решением и (или) действием (бездействием) должностного лица администрации и (или) муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы Заявителя, либо их копии.

5.7.Жалоба, поступившая в администрацию поселения, подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа в приеме документов у Заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.
5.8.По результатам рассмотрения жалобы главой Хоперского  сельского поселения Тихорецкого района принимается одно из следующих решений:

1)удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата Заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами муниципального образования Тихорецкий район, Хоперского сельского поселения Тихорецкого района;
2)отказывает в удовлетворении жалобы.

5.9.Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, Заявителю в письменной форме и по желанию Заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ за подписью главы Хоперского сельского поселения Тихорецкого района о результатах рассмотрения жалобы.

5.10.В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления глава Хоперского сельского поселения Тихорецкого района незамедлительно направляет имеющиеся материалы в Тихорецкую межрайонную прокуратуру.».
2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в установленном порядке.
4.Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Хоперского сельского
поселения Тихорецкого района                                                            С.Ю.Писанов